
SĀTU DRAUDZES AVĪZE 
1 

 

JAUNA     

ELPA  
              Nr. 33 

 2023. gada oktobris 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ekrānšāviņš  no video „‟ZIEDONIS.LĀCIS.VĪRIEŠI - Es skaitīju līdz nonācu pie viena‟‟ 

 

Visuvarenais Dievs, mēs Tev 

pateicamies, ka Tu esi radījis auglīgu 

zemi, ka varam tajā audzēt, kas 

nepieciešams mūsu dzīvei.  
Svēti tos, kuri strādā tīrumos un dod 

labvēlīgus laika apstākļus.  

Liec, ka mēs visi dalāmies šīs zemes 

augļos, priekā par Tavu labestību, 

caur Jēzu Kristu, mūsu Kungu.  
Āmen. 

 
 

Šajā numurā: 
Kas ir Pļaujas svētki? .......................................2 
...es satvēru Tēva roku......................................3 
Muzikālie notikumi Sātu baznīcas dzīvē..........4 
Statistikas rādītāju apskats pēdējā piecgadē.....5 
Nozīmīgākie notikumi......................................6 
Rekolekcijas Saldū...........................................7 
Dzīves mezgli...................................................7 
Piemiņai............................................................8 
Informācija.......................................................8 
 
 

Es skaitīju līdz nonācu pie viena 

 

Es esmu viens. Es esmu neskaitāms. 
Tā brīvā gaisma, kurā vairs nav staru. 

Es nezinu, vai baznīca vai nams, 
vai  varbūt gaismas tuksnesi es aru. 

 

Tas cita veids, kas neparasti nāk  
un pieteic sevi liels un neapjaušams. 
Kopš dienām  jau nu viss ir citādāks. 

Viss atnāk  pats. Ne izcīnāms, ne laužams. 
 

Es esmu viens. Es esmu neskaitāms. 
Es skaitīju un nonācu pie Viena. 

Jūs varat pārbaudīt: tur ir mans nams 

un mana izskaitītā vakardiena. 
 

                                                                    Imants Ziedonis  
                                  No krājuma ,,Es skaitīju un nonācu pie viena’’ 

Šajā numurā:  

Kas ir pļaujas svētki?............................................2 

...es satvēru Tēva roku..........................................3 

Muzikālie notikumi Sātu baznīcas dzīvē..............4 

Statistikas rādītāju apskats pēdējā piecgadē.........5 

Nozīmīgākie notikumi..........................................6 

Rekolekcijas Saldū ..............................................7 

Dzīves mezgli.......................................................7 

Piemiņai...............................................................8 

Informācija...........................................................8 

Sveicam Sātu draudzes 415. 

un Sātu baznīcas  

245. jubilejā!  



SĀTU DRAUDZES AVĪZE 
2 

Kas ir Pļaujas svētki? 

 

„Pļaujas svētki ir pateicības svētki, kurā baznīcas ļaudis pateicas Dievam par Viņa dāvāto 

svētību zemei un par tās nestajiem augļiem. 

  Pļaujas svētkos draudzes nes uz dievnamu pašu sarūpētus augļus un dārzeņus, ziedus vai 

maizes kukulīšus, kurus novieto uz dievnama altāra. Daudzviet, jau krietnu laiku pirms Pļaujas 

svētkiem, cilvēki tiek mudināti ziedot izaudzētās dabas veltes, lai iepriecinātu mazturīgākos 

draudzes locekļus. 

Pļaujas svētku dievkalpojumos sacītie sprediķi aicina pateikties par bagātīgo ražu, kā arī 

pārdomāt to, kāda ir bijusi sēkla, ko esam dēstījuši attiecībās ar Dievu un līdzcilvēkiem. Tā kā 

cilvēks bieži vien ir paradis sūroties un bēdāties, Pļaujas svētki mudina, neaizmirst pateikties 

Dievam par savu nodrošināto dzīvi, pajumti, iztiku u.tml. lietām.” /LELB mājas lapa/ 

Kāpēc mēs svinam pļaujas svētkus? Dievs jau Vecajā Derībā aicināja izredzēto tautu svinēt un 

pateikties par ražu, kas ievākta: „Un tev būs šajos svētkos līdz ar saviem dēliem, savām meitām, 

saviem kalpiem, savām kalponēm un levītiem, kā arī ar svešiniekiem, ar bāreņiem un atraitnēm, kas 

dzīvo tavos vārtos, priecāties, tev būs šos svētkus svinēt septiņas dienas Tam Kungam, savam 

Dievam, tanī vietā, ko Tas Kungs izraudzīs, jo Tas Kungs, tavs Dievs, tev svētīs gan visu tavu ražu, 

gan arī ikvienu tavu roku darbu; tāpēc tev būs no visas sirds priecāties. ”/ 5.Moz. 16:14-15/ 

Dievs caur šiem svētkiem aicināja tautu ieraudzīt, ka zeme, kas nes ražu un augļus, ir Dieva 

dāvana. Ražu var ievākt tikai tad, ja tai ir bijuši labvēlīgi laikapstākļi. Šogad daudz 

lauksaimniekiem nācās piedzīvot gadu, kurā biežā lietus dēļ cerētā raža neizdevās. Nevaru precīzi 

pateikt, kāpēc tas tā ir noticis, bet mēs varam meklēt atbildi Dieva Vārdā. Piemēram, 107. Psalmā 

mēs redzam, Dievs ir dāvājis tautai glābšanu, bet tauta ir aizmirsusi Dievu. Dievs pieļauj grūtības 

un trūkumu, lai cilvēkiem atgādinātu: „Cilvēks nedzīvo no maizes vien, bet no ikkatra vārda, kas 

iziet no Dieva mutes.” /Mat 4:4/. Ikdienas skrējienā cilvēks aizmirst, ka Dievs viņam ir devis laiku, 

dzīvību un zemi, kas nes augļus ar kādu mērķi. Dievs aizvien uztur šo pasauli, tā dāvājot žēlastības 

laiku, lai glābtu to, kas ir grēka varā. 

6.Pļaujas svētki liek mums domāt arī par mūsu garīgo dzīvi un tās noslēgumu. Bībele runā par 

pļaujas laiku, kurā cilvēku dzīve reiz tiks, izvērtēta līdzīgi, kā tiek izvērtēti kviešu kūlīši 

(Mat.13.nod.) Kāds būs vērtējums par mani? Vai tikšu atzīts par cienīgu? Cilvēku attiecības ar 

Dievu ir atkarīgas no tā, kā Dieva vārds tiek saņemts. Dieva Vārds atklāj grēku, bet tas nes arī 

Evaņģēliju, vēsti par grēku piedošanu. Jēzus saka:“Atgriezieties no grēkiem, jo Debesu valstība 

tuvu klāt pienākusi.” /Mat. 4:17/ 

Apustulis Pēteris raksta: „Tas Kungs nevilcina Savu apsolījumu, kā dažiem tas šķiet, bet ir 

pacietīgs ar jums, negribēdams, ka kādi pazustu, bet, ka visi nāktu pie atgriešanās. ” /2.Pēt.3:9/ 

Dievs aizvien mums dāvā žēlastības laiku, un Viņa vārds aizvien skan, lai arī mūsu tautā visi nāktu 

pie ticības. 

 

 

Mācītājs Vilnis Auziņš 

 

 

 

 



SĀTU DRAUDZES AVĪZE 
3 

 

… es satvēru Tēva roku… 

Esmu dzimis un uzaudzis Zemītes pagasta "Lapsās", kur, kopā ar ģimeni, strādāju, kā no mazām 

dienām, tā vēl joprojām. Mācījos Irlavas vidusskolā, un katru darba dienu braucu garām Sātu 

baznīcai, bet ne reizi tajā nebiju bijis līdz pat 2022. gada 2. janvārim, kad jaunu dzīves gadu sāku ar 

dievkalpojumu, ar vēlmi tuvāk iepazīt Dievu, ar pilnīgi atvērtu sirdi viņa priekšā, ar dziļu nožēlu par 

pagātni, par visu, kas nav sanācis, kas iesākts un nepabeigts, par visiem kurus esmu sāpinājis vai 

pievīlis, jeb īsāk sakot - ar grēknožēlu. Biju pilnīgi satriekts un uzskatīju sevi par vislielāko 

neveiksminieku uz pasaules. Es vairs nekam neredzēju jēgu šajā sabojātajā pasaulē, arī sev... ja nu 

vienīgi - darbam saimniecībā, tas mani glāba, tur es biju patvēries pēdējos gadus, gaidot, kad laiks 

sadziedēs sāpes un dusmas par neizdošanos studijās u.c. Ja kādu brīdi jutos kaut cik atvieglots, par 

aiziešanu no studijām, tad, laikam ejot, kļuva vēl sliktāk. Es meklēju atbildes dažādās psiholoģiska 

rakstura grāmatās, kas man palīdzēja, bet - tikai uz īsu brīdi. Biju arī saņēmis ieteikumus pievērsties 

ticībai, man pat bija interese, bet kauns par to ko citi padomās, vai vēl trakāk - runās - mani atturēja. 

Kad pirmo reizi vērsos pie Dieva, bez jebkādas izpratnes, kā tas būtu jādara, bet ar totālu izmisumu 

- Viņš mani uzklausīja - man kļuva vieglāk. Pēc tam nolēmu doties uz dievkalpojumu un sākt 

gatavoties kristībām. Tagad, atskatoties un izvērtējot notikušo, es secinu, ka tajā brīdī es satvēru 

Tēva roku, kuru Viņš man bija pasniedzis jau sen un sāku ar Viņa palīdzību rāpties ārā no bedres, 

kurā biju nonācis, iedams savās vēlmēs un "gudrībā". 

Sātu baznīcā mani uzņēma silti, it kā jau gaidīdami...  

Lēnām un kārtīgi apgūdams kristīgās ticības mācību, iepazīdams kristiešus un uzzinādams Dieva 

darbus pie citiem, es Viņam ļoti pieķēros. Sāku regulāri lūgt Dievu, pateikties par savu dzīvi, 

nožēlot savus grēkus, lūgt svētību sev un citiem. Cik laba tā sajūta, ka tu Viņu esi atradis! Es atguvu 

dzīvesprieku, spēku un ieraudzīju dzīves jēgu. Beidzot nokārtoju iesākto izglītību, tā bija kolosāla 

atvieglojuma sajūta. Šobrīd apgūstu nākamo profesiju. Mēs drīkstam un Tēvs grib, lai mēs būtu 

priecīgi un laimīgi katru dienu!  

Man ļoti iepatikās komunicēt ar citiem kristiešiem, uzturēties dievnamā un paveikt tajā darbus 

Dievam par godu. Es jutu aicinājumu kalpot baznīcā, bet nezināju kādā veidā. Pēc tam, kad tiku 

uzrunāts uzņemties priekšnieka amatu, es nezināju vai to pieņemt, tāpēc lūdzu par to Dievu, vaicāju 

par to citiem pieredzējušiem kristiešiem, un atbilde nāca. Tā nu, maz pamazām, paralēli darbam 

lauksaimniecībā, kalpoju par priekšnieku Sātu draudzei. Man ir ļoti paveicies ar zinošiem 

garīdzniekiem un atsaucīgiem draudzes locekļiem, kuri mani pamāca, atbalsta un palīdz. Līdz šim, 

pievērsos malkas sagādei, apkārtnes uzturēšanai un apkures sistēmas uzlabošanai, ko, paldies 

Dievam, ir izdevies realizēt.  

Tiem, kuri lasa šo liecību, un vēl ir sava ceļa meklējumos, es šo saku pēc ticības un pieredzes: 

Dievam jūs rūpiet, tāpat kā jums rūp jūsu bērni vai vecāki.  

 

"Lūdziet, tad jums taps dots; meklējiet, tad jūs atradīsit; klaudziniet, tad jums taps atvērts."  

(Mt. 7:7) 

 

Dievs ir labs. 

 

Oskars Krūmiņš 

Sātu draudzes priekšnieks 

 

 



SĀTU DRAUDZES AVĪZE 
4 

Muzikālie notikumi Sātu baznīcas jubilejas zīmē. 

Tukuma pilsētas kultūras nama sieviešu koris “Noktirne”, nu jau teju kļuvis arī par Sātu draudzes 

kori, 21. janvārī svinēja savu 50. - to dzimšanas dienu. Vērienīgajā jubilejas koncertā izskanēja 

skaņdarbi no Dziesmu svētku repertuāra, kā arī citas korim tik nozīmīgas dziesmas, kas raksturo 

„Noktirnes” dziedātāju degsmi un aizrautību. Būt „Noktirnē” tas nozīmē būt vienam veselam, būt 

dziesmā, būt kopīgajās sajūtās ar visu sirdi un dvēseli. „Noktirne”, tā ir gara atpūta, tie ir brīnišķīgi 

cilvēki, kas ļauj aizmirst ikdienas rūpes. Paldies visiem, kas bija kopā ar mums un piedalījās 

vērienīgā notikuma tapšanā. 

   Lielās Piektdienas svētbrīdī un Lieldienu dievkalpojumā mūs ar savu brīnišķīgo balsi priecēja 

Paula Mihailova. Aizkustinoši bija Lielās Piektdienas svētbrīdī Paulas izpildītie skaņdarbi, kuri 

mijās ar Ilzes Rupenheites lasījumiem un pārstāstījumiem no Selmas Lāgerlēvas grāmatas “Kristus 

leģendas”. Dziesma, mūzika un vārdi  no leģendas “Svētās Veronikas sviedrauta” lika ikvienam 

klātesošajam apstāties un  padomāt, kas notiek pasaulē? Ko es varu darīt, ko sevī mainīt, kā 

ietekmēt notikumus sev apkārt, lai pasaulē valdītu sapratne, saticība un mierīgas debesis. 

13. maijā Sātu baznīcā vēl nebijis notikums – OPERA. Tiek uzvesta Džakomo Pučini 

viencēliena opera “Māsa Andželika”. Galvenajā lomā Laima Krīgere (soprāns). 

Pārējās lomās: hercogiene – Irma Pavāre (mecosoprāns), Laura Grušina, Evita Martinija, Paula 

Mihailova, Kitija Mināte, Liāna Muižniece, Linda Pētersone, Lioneta Roze, Sanita Roze, Melisa 

Smilga, māsas Anželikas dēla lomā – Harijs Gulbis. Piedalījās Latvijas Nacionālās operas un baleta 

stīgu kvartets, Tukuma pilsētas kultūras nama sieviešu koris «Noktirne» (diriģente Sanita Apine, 

kormeistare Ritma Zāģere), Irlavas kultūras nama sieviešu koris «Irlava» ( diriģente Vija Fogele, 

kormeistare Ginta Rūse), pie ērģelēm – Elīza Apine, diriģents Guntars Bernāts, režisors Vladimirs 

Okuņs, vokālā konsultante – Zigrīda Krīgere. Sirsnīgi pateicamies visiem, visiem, kuri pielika savu 

roku, domu, labu vēlējumu, lai viss izdotos. Bet īpaši pateicamies kora “Noktirne” prezidentei 

Dacei Ernšteinei, par ieguldīto darbu projekta rakstīšanā un realizēšanā, kā arī ērģeļu meistaram 

Alvim Melbārdim. 

6. augustā, Irlavas pagasta svētku ietvaros, Sātu baznīcā koncerts “Divi”, kurā muzicēja Laine 

Ligere Stengrevica un Helvijs Stengrevics. 

25. augustā, vēlā vakara stundā, Sātu baznīca tika ietērpta skaņu un gaismu plīvurā. Tiek 

realizēts vēl viens projekts – Dziedājumi un Arvo Perts. Laiks. Tu. Lūgšana. Koncertā piedalījās 

sitaminstrumentālisti Mikus Bāliņš un Elvijs Endelis, dziedātāja Aleksandra Špicberga un vīru 

vokālā grupa. Mūziķu skanējumu pavadīja Ivara Vācera veidotās krāšņās gaismu spēles. Paldies 

Anetei Pitenai un Dacei Ernšteinai par ieguldīto darbu, lai šis gaismas un skaņu spēles varētu notikt 

Sātu baznīcā. Patiesi skanīgi un krāšņi.  

Uz tikšanos citos notikumos Sātu baznīcā! 

Ērģelniece Sanita Apine 

 

 

 

 

 

Pēc operas uzveduma 13. maijā. 

https://www.facebook.com/aleksandra.spicberga?__cft__%5B0%5D=AZU2NkpkE08lpffPjvpQ_eVZmc--3tqxeNrsoQZHQuxbxyMqwnifihByNxxhDknM7TUy_sEvV3OBJJs-YMbWMYszB_2winGwxRPmyEvD60Z8_MJR5ZD7XUCzo2nlD3AOie9HdKklUETD4gb79_tDHdh00_o0dBMoUngTya6jlFshU3QMWgBlzxXNBa3yyyEpe7MCTHIbuSV5sX63TtnCcPYm&__tn__=-%5DK*F


SĀTU DRAUDZES AVĪZE 
5 

Statistikas rādītāju apskats pēdējā piecgadē. 

Katra gada sākumā draudzei jānodod LELB pārskats par draudzes darbību iepriekšējā gadā, 

tagad mums ir iespēja, izmantojot šos datus, paraudzīties, kā mums veicies. 

Draudzes locekļu skaits:  2023 – 164 draudzes locekļi, bet tā kā šajā gadā bija draudzes padomes 

vēlēšanas, tad nācās visu pārskaitīt, jo balsstiesīgi ir tikai tie draudzes locekļi, kuri ir samaksājuši 

draudzes nodevu par iepriekšējo gadu, tas ir 10 eiro. Rezultātā skaitlis samazinājās līdz 84. 

 

Draudzes pieaugums, kuru veido kristītie un iesvētītie. 

Šajos rādītājos korekcijas ieviesa Covid pandēmija: 

2018.gads kristīti 5 bērni, 10 iesvētīti 

2019.gads kristīti  2 bērni,  7 iesvētīti 

2020.gads  kristīti 6 bērni,  0 iesvētīti  

2021.gads kristīti  9 bērni,   8 iesvētīti 

2022.gads kristīts  1 bērns,  4 iesvētīti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dievkalpojumi bez mācītāja, evaņģēlista vadīti: 

2018. -  2 

2019. -  8 

2020. -  8 

2021. - 5 

2022. -  4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskatu, izmantojot draudzes atskaišu datus, sagatavoja Ilze Rupenheite 

 

 

 

Draudzes samazinājums: 

2018. -  miruši 1, izstājušies no LELB 1, 

pārgājuši uz citu draudzi 4 

2019. -  miruši 3, kļuvuši neaktīvi 6 

2020. -  miruši 1, pārgājuši uz citu draudzi 

2, kļuvuši neaktīvi 6 

2021. -  miruši 2, kļuvuši neaktīvi 16 

2022. -  miruši 2, kļuvuši neaktīvi 33 

Dievkalpojumi  ar Svēto Vakarēdienu:  

2018. -  29 dievkalpojumi 

2019. -  28 dievkalpojumi 

2020. -  32 dievkalpojumi 

2021. -  28. dievkalpojumi 

2022. -  27. dievkalpojumi 

Vēl notiek dievkalpojumi ar Svēto 

Vakarēdienu Ķīšu pansionātā. 

Pēc uzaicinājuma mājapmeklējumi ar 

Svēto Vakarēdienu. 

Vidējais dievkalpojumu 

apmeklētāju skaits: 

2018.  - svētku dievkalpojumos 

290, svētdienas dievkalpojumos 32 

2019. -  svētku dievkalpojumos 

300, svētdienas dievkalpojumos 28 

2020. -  svētku dievkalpojumos 

30, svētdienas dievkalpojumos 18 

2021. -  svētku dievkalpojumos 

70, svētdienas dievkalpojumos 18 

2022. -  svētku dievkalpojumos 

120, svētdienas dievkalpojumos 19 

Laulības: 

2018. -  salaulāts 1 pāris 

2019. – 

2020. - salaulāti 2 pāri 

2021. -  salaulāti 2 pāri 

2022. -  salaulāts 1 pāris 

Svētbrīži – katru gadu notiek 

kapu svētki Jaunsātu un Irlavas 

pagasta kapos. Tiek izvadīti gan 

draudzes locekļi gan citi, pēc 

piederīgo izvēles. 

 

 Vadības aktivitātes – vidēji gadā 

notiek 4 – 5 draudzes padomes 

sēdes 

Draudzes nozaru darbs: 

Sātu draudzē nedarbojas 

svētdienas skola. Darbojas 

diakonijas nozare gan ar 

mājapmeklējumiem, gan 

drēbju kameras 

piedāvājumiem un vecāko 

draudzes locekļu sveikšanu 

Ziemassvētkos. 



SĀTU DRAUDZES AVĪZE 
6 

Nozīmīgākie notikumi. 

       Padomes vēlēšanas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sātu baznīcā atgriežas restaurētie kroņlukturi. 

2023. gada 27. janvārī pēc ilgāka laika, kas tika pavadīts restaurācijas 

procesā, Sātu luterāņu baznīcā atgriezās 2 restaurētie kroņlukturi (izgatavoti 

19.gs otrajā pusē, Latvijā), kas arī svinīgā dievkalpojumā tika iesvētīti 2023. 

gada 5. februārī, piedaloties Liepājas diacēzes palīgbīskapam Uldim 

Gailītim un draudzes mācītājam Vilnim Auziņam. Projekts tika īstenots 

divās kārtās, piesaistot Valsts kultūrkapitāla fonda finansējumu 2022. gada 

2.konkursa kārtā EUR 6000.00 apmērā, un 2023. gada 3.konkursa kārtā 

EUR 6000.00. Kopējās restaurācijas izmaksas sastādīja EUR 12923.93, un 

atlikušo daļu sedza privāta ziedotāja mērķziedojums. Restaurācijas darbus 

veica SIA “Intarsija” speciālisti vecmeistara Jāņa Cepļa vadībā. 

Sātu luterāņu baznīcā, kas ir arī Valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, atrodas arī 1697. gadā 

izgatavots misiņa kroņlukturis. Pēc nepieciešamo dokumentu iesniegšanas Nacionālās Kultūras 

mantojuma pārvaldes, Kultūras pieminekļu konservācijas un restaurācijas programmā, kuras 

uzdevums ir sekmēt un atbalstīt valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu izpēti, konservāciju un 

neatliekamu restaurāciju, 2023. gada maija mēnesī tika saņemts apstiprinājums par finanšu līdzekļu 

piešķiršanu EUR 8000,00 apmērā Sātu baznīcas trešā griestu luktura restaurācijai. 

 

  

 

 

Pateicība. 

 

 

 

 

 

 

 

2023. gada 2. aprīlī notika Sātu draudzes padomes un 

padomes priekšsēdētāja vēlēšanas. 

 Par Draudzes padomes priekšsēdētāju ievēlēts  
Krūmiņš Oskars. 

 Padomes locekļi: Apinis Agris, Apine Sanita, Ābola 

Inga, Podniece Santa, Šmite Pārsla, Vavilova Ieva, Gulbe 

Jana, Vavilovs Mārcis, Gulbis Kārlis, Kuzmins Kaspars,  

Sproģe Zinta.  

Par revidentiem: Kubiliusa Anda, Sūnaite Iveta, 

Kuzmina Ilona. 

Sirsnīga pateicība Sātu draudzes locekļiem un 

kalpotājiem, ziedotājiem, ikvienam baznīcas apmeklētajam, 

kuri veltījuši savu laiku, līdzekļus, spēku baznīcas un 

apkārtnes uzkopšanā, lielu vai mazu darbiņu veikšanā. 
Pateicība par svētībām, kas saņemtas no Dieva. Pateicības 

izteikšana ir tīkama Dievam. Patiesa pielūgšana ietver 

pateikšanos Viņam. Mums ir jāpateicas Tam Kungam par 

visu. 

2023. gada maija sākumā restaurācijai tika nodota arī altāra bībele, kas datēta 

ar 1898. gadu. Tuvākajā laikā tā atgriezīsies Sātu dievnamā, lai turpinātu 

kalpot arī nākamos simts gadus.  
  
 

https://www.facebook.com/Valstskulturkapitalafonds?__cft__%5b0%5d=AZWCUbc6fN71dxURdhuR4oi5xG6cxBO4JikLhUjlBdGRulTtwHD8efJnSwzpGrmMX7ogupiZvjNcA7FRWEJdZZMMWTvWTz9EHl537d-6z9z1BRrr5aOHnG6d2e4vf90qGl28lR6Cmoxwn2_gogj6eG9rKSogDaHb4-cwMtimbsH6k0BKIICDxBvH4YLWwq4sRYA&__tn__=-%5dK-R


SĀTU DRAUDZES AVĪZE 
7 

 

Rekolekcijas Saldū. 

 

Ceturtajā septembra sestdienā, pelēku mākoņu un lietus lāsēm piepildītā dienā, Saldus Svētā 

Gregora izglītības centrā norisinājās rekolekcijas ar mācītāju Paul Anderson no Amerikas 

Savienotajām Valstīm. Trīs lekcijās bija iespēja stiprināt savu ticību. Turpmāk neliels ieskats katrā. 

Pirmās lekcijas pamatdoma bija par savas identitātes meklējumiem. Reizēm nākas saskarties ar 

"patiesībām", ko sev iestāstām. Ka neesam pietiekami labi, zinoši, spējīgi un tā joprojām. Vienmēr 

tiek mērķēts pa vājākajām vietām. Šie meli, kas nenāk no Dieva, grauj mūsu identitāti, kas savukārt 

neļauj ieraudzīt to, kāda ir mūsu sūtība, mums lemtais uzdevums, ko paveikt. Lai nepieļautu šādas 

situācijas, jāpaliek Jēzus tuvumā, jo kā lasāms: "Jo Mans jūgs ir patīkams un Mana nasta viegla" 

(Mt. 11:30).  

Otrās lekcijas tēma - kā apkārt notiekošajos pasaules procesos saglabāt mieru. Var pienākt brīdis, 

kad rodas vēlme "izkāpt" no mūžīgā zemeslodes karuseļa, kas nepārstāj riņķot. Īpaši, ja brauciens 

nemaz nesagādā jautrību. Taču, ja pasažieri ir piesprādzējušies, bailes un stress zūd. Tā vietā nākot 

priekam un saviļņojumam par aizraujošo piedzīvojumu. Respektīvi, ejot roku rokā ar Jēzu, pasaules 

nemieru radītais stress ir daudz vieglāks.  

Pēdējā lekcija vēstīja par to, ka ikdienā, gribam vai nē, bet notiek atgadījumi, kas lielākā vai 

mazākā mērā nepiekāpīgi ieņem savu vietu sirdī, radot trauksmi. Kā saplīsusi mašīna, budžeta 

plānošana vai laika menedžments. No tiem nekur nevar aizbēgt, bet var mainīt attieksmi, kā uz to 

reaģējam. Pastāv izvēle starp "krist panikā" vai "neļaut sirdij tikt iztrūcinātai", jeb - starp tukšu 

plastmasas pudeli, ko var viegli samīcīt, vai piepildītu ar ūdeni, kas ir praktiski nesaspiežama. Tikai 

ūdeni nomainot ar Svēto Garu. Lai spiediens no ārpasaules, nespētu uzveikt to, kas iekšā. Kā 

lasāms: "Mēs visur topam spaidīti, bet tomēr neesam nomākti; esam bez padoma, bet tomēr neesam 

izmisuši." (2.Kor. 4:8). 

Pateicībā par dāvāto iespēju,  

divi Sātu draudzes locekļi.  

Dzīves mezgli. 

Šajā stāstā gribu padalīties ar savu pieredzi. Esmu savas kalpošanas laikā satikusi daudz cilvēku, 

kuri ierodas šajā draudzē, jo dzīvē ir pilna problēmu, bēdu, neskaidrību… un ziniet, viņi šeit ilgi 

nepaliek. Viņi sāk kalpot, cerot, ka problēmas viņu dzīvē pazudīs, bet tā nav. Un tā arī nebūs… 

Pēdējam, kurš kristījās un iesvētījās, es pateicu godīgi - Tavas pasaulīgās problēmas nepazudīs, 

BET TU iegūsi atbalstu, spēku, mierinājumu, Tu iegūsi – JĒZU. Tu mācīsies uzticēties Dievam un 

Tu tiksi galā ar savām problēmām. 

Piedodiet, ja sagrāvu Jūsu domas un cerības. Mūsu lielākā šī dzīves cīņa ir ar sevi, savām 

domām. TIKAI mūsu spēkos ir audzēt garu gudrībā, ticēt Dievam un mīlēt cilvēkus. 
 

P.S. Patiesībā katrs mūsu mezgls, problēma dzīvē tuvina mūs Dievam, mēs iemācāmies paļauties uz 

To Kungu, un dzīve kļūst vieglāka. Tagad, kad gadās kāda problēma, es visu pirms domāju - Hmm, 

Dievs, interesanti, ko man no šī visa ir jāmācās!? Un atbilde rodas… 

         Jana G. 

 

 

 



SĀTU DRAUDZES AVĪZE 
8 

   

Piemiņai. 

     Aizvadītajos gados mums nācies atvadīties no draudzei svarīgiem cilvēkiem: 

Annas Kozules, kuru gan vienmēr mīļi saucām par Kozuļu Anniņu. Pēdējos gados viņa 

baznīcu klātienē vairs neapmeklēja, bet centās sekot līdzi visam notiekošajam un pa laikam 

mājās saņēma Svēto Vakarēdienu. Anniņa bija pēdējā no draudzes, kura pazina mācītāja 

Lepopolda Rozes ģimeni, īpaši pēc tam, kad mācītājs devās mūžībā, Purgaiļu mājas bija tās, 

kur patvērumu palaikam meklēja Millija Roze. Draudzes māja „ Šuvas”, kur dzīvoja Millija 

Roze, bija drēgnas un aukstas, tāpēc Millija, pa laikam, devusies uz Anniņas mājām, 

sasildīties, parunāties un izbaudīt ģimenisku siltumu. Millijai bijušas ļoti veiklas rokas un 

runājoties viņa vienmēr palīdzējusi paveikt kādus mājas darbiņus. 

Leontīne Ozola – draudzē ienāca vēlu, bet ar lielu dedzību un aizrautību piedalījās visās 

draudzes dzīves norisēs, gan baznīcas uzkopšanā, gan dažādos izbraukumos un ekskursijās. 

Mirdza Zelmene – gandrīz vai jāsaka - mūsu ērģeļu vecmāmiņa. Viņas sirds, patiešām, 

dega par ērģeļu restaurāciju. Dievs viņai bija piešķīris īpašu ērģeļu mīlestību un tādu spēles 

manieri, kādu nevienam citam neesmu dzirdējusi. Tas, kā viņa spēlēja ērģeles, bija skaisti 

un neaizmirstami! 

Un, beidzot, šajā piecgadē mūžībā devās arī mācītājs Edvīns Vilks. Draudzē viņš sāka 

kalpot 2006. gada 1. septembrī, kalpoja ar lielu dedzību un, liekas, ka draudze patiešām 

piedzīvoja atmodu. Emeritūrā devās 2011. gadā, bet turpināja kalpot līdz 2016. gadam, pēc 

tam kalpoja atsevišķos dievkalpojumos, bet pēdējais dievkalpojums bija 2019. gada 

Ziemassvētku dievkalpojums, kurā beidzamo reizi kalpojām abi kopā… Draudze ir 

paturējusi mācītāju mīļā piemiņā.  

 Jebšu man arī pamirtu miesa un sirds, taču Tu, Dievs, esi mans patvērums un mana daļa 

mūžīgi. (Ps. 73:26) 

Evanģēliste Ilze Rupenheite 

Informācija. 

 Informācija par draudzē notiekošo baznīcas mājaslapa https://satubaznica.weebly.com/ 

 Seko draudzes aktivitātēm arī sociālajā portālā Facebook -  Sātu ev. lut. draudze  

 (https://www.facebook.com/people/S%C4%81tu-evlut-draudze/100080124999268/) 

 Sātu baznīcā dievkalpojumi notiek katra mēneša 1. un 3. svētdienā plkst. 11:00. 

 Draudzes locekļus aicinām samaksāt draudzes gada nodevu 10 eiro, ko var nomaksāt arī pa 

daļām. (Rekvizīti zemāk). 

 ,,JAUNA ELPA‟‟  informāciju apkopoja Santa Podniece, datorsalikums Austra Podniece  

 

Draudzes kontakti un rekvizīti. 

Sātu evaņģēliski luteriskā draudze, Reģ. Nr. 99500002610 

''Gaismas'', Sāti, Irlavas pagasts, Tukuma novads, LV – 3137 

A/S Swedbank HABALV22, Norēķinu konts: LV29 HABA 0551 0047 2863 3 

Mācītājs Vilnis Auziņš: tālr.26547812, e-pasts: vilnis73@inbox.lv 

Evaņģēliste Ilze Rupenheite: tālr. 29232839, e – pasts: ilze.rupenheite@inbox.lv 

Draudzes priekšnieks Oskars Krūmiņš: tālr. 29125093, e-pasts: oskars-krumins@inbox.lv 

 


